
1

La presente deliberazione viene affissa il 09/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 46 del 08/03/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO

PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO ALBERI, ECC.) LUNGO LE

STRADE DEL COMPARTO 5 ANNO 2022 - PROGETTO D.M. 49/2018 M.I.T.- codice

intervento 04811.19.BN - CUP I12C18000270001

L'anno duemilaventidue, il giorno otto del mese marzo alle ore 16:15 presso la Rocca dei Rettori il Vice

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di APPROVARE in linea tecnica il progetto in epigrafe relativo all'intervento previsto per l'anno 2022
dal D.M. n.49 del 16/02/2018 avente codice 04811.19.BN per l’importo complessivo di € 225.000,00
distinto come nel quadro economico che si riporta:

A - LAVORI

LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 180.163,83  

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
  € 3.430,06

 

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO
D'ASTA € 176.733,77

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 39.636,04  

B2
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi
a seguito di presentazione di fattura del centro di
smaltimento + spese generali 15% e IVA

 € 1.071,85

B3 quota ANAC  € 225,00

B4
Imprevisti, lavori in economia, opere
complementari, maggiori lavori compreso IVA

 
€ 150,00  

B5
Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs.

50/201 6 2%
€ 3.603,28  

B6
Oneri della sicurezza per gestione epidemiologica
COVID

 
€ 150,00  

TOTALE B € 44.836,17  

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 225.000,00  

2. di PROVVEDERE alla copertura finanziaria nell’ambito del finanziamento di cui al D.M. n. 49/2018,
annualità 2022 e della delibera presidenziale n.48 del 20/03/2019, sul Cap. 12411;

3. di TRASMETTERE al dirigente del Settore Tecnico per i relativi atti ed adempimenti successivi;

4. di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000;

Si da atto che la presente deliberazione è adottata in modalità telematica a distanza visti:

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

 i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza
epidemiologica;

 il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73;

 il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante la "Proroga dello stato di emergenza nazionale e
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" al 31.03.2022.

 il decreto presidenziale n. 8 del 19.03.2020.

https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
https://www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL


3



4

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA

E RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO

SCARPATE, TAGLIO ALBERI, ECC.) LUNGO LE STRADE DEL

COMPARTO 5 ANNO 2022 - PROGETTO D.M. 49/2018 M.I.T.-

codice intervento 04811.19.BN - CUP I12C18000270001

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

Premesso che:

con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di

Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;

con deliberazione presidenziale n.48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del

programma degli interventi del M.I.T. con nota PEC dell’8/03/2019, acquisita al prot. n.7652;

relativamente all’annualità 2022 è inserito il progetto denominato “INTERVENTI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO ALBERI ECC.) LUNGO
LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO" codice intervento 04811.19.BN per
l’importo complessivo di €. 225.000,00;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 03/03/2021 è stato approvato, in via definitiva, il
Bilancio di Previsione 2021/2023;

Considerato che:

le arterie stradali interessate dall’intervento sono le strade provinciali ricadenti nel Comparto n. 5 –

Vitulanese/Caudino – con una estensione complessiva di Km. 265,321 nell’ambito delle quali sono stati previsti
diversi interventi puntuali ampiamente dettagliati nella Relazione tecnica illustrativa del progetto;

l’intero territorio provinciale di detto Comparto 5 si colloca in un’area densamente popolata, caratterizzata dalla

presenza di numerose e importanti attività economiche-produttive.

Visto il progetto redatto dal Settore Viabilità e Infrastrutturedi questo Ente - Servizio viabilità - relativamente
all’annualità 2022 avente codice identificativo 0411.19.BN e CUP I12C18000270001 per l'importo complessivo di
€ 225.000,00 di cui € 176.733,77 per lavori ed € 44.836,17 per somme a disposizione dell'Amministrazione ha il
seguente quadro economico spesa:

A - LAVORI

LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 180.163,83  

di cui oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso     € 3.430,06

 

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 176.733,77  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 39.636,04    

B2
Oneri di discarica materiali di risulta da
liquidarsi a seguito di presentazione di € 1.071,85  

 



5

fattura del centro di smaltimento +
spese generali 15% e IVA

B3 quota ANAC € 225,00    

B4
Imprevisti, lavori in economia,
opere complementari, maggiori
lavori compreso IVA   € 150,00

 
 

 

B5
Fondo incentivante (2% di A)
Art. 1 13 D.Lgs. 50/201 6 2%

€
3.603,28  

 

B6
Oneri della sicurezza per
gestione epidemiologica COVID  

€
150,00  

 

Totale B € 44.836,17  

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 225.000,00  

Considerata l’urgenza a provvedere all’approvazione del progetto epigrafato per il rispetto dei termini contenuti
nelle disposizioni ministeriali del DM 49/2018 e per la esecuzione degli interventi previsti in progetto;

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto potersi provvedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo e, successivamente, con atto
dirigenziale provvedere all’impegno della spesa occorrente per la realizzazione dei lavori epigrafati per l’annualità
2022;

Considerata l’urgenza a provvedere alla realizzazione dei lavori in oggetto;

Reso il parere di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art.49
del T.U.E.L.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

5. di APPROVARE in linea tecnica il progetto in epigrafe relativo all'intervento previsto per l'anno 2022 dal
D.M. n.49 del 16/02/2018 avente codice 04811.19.BN per l’importo complessivo di € 225.000,00
distinto come nel quadro economico che si riporta:

A - LAVORI

LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 180.163,83  

di cui oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso     € 3.430,06

 

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 176.733,77  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 39.636,04    

B2

Oneri di discarica materiali di risulta da
liquidarsi a seguito di presentazione di
fattura del centro di smaltimento +
spese generali 15% e IVA € 1.071,85  

 

B3 quota ANAC € 225,00    

B4
Imprevisti, lavori in economia,
opere complementari, maggiori
lavori compreso IVA   € 150,00

 
 

 

B5
Fondo incentivante (2% di A)
Art. 1 13 D.Lgs. 50/201 6 2%

€
3.603,28  

 

B6
Oneri della sicurezza per
gestione epidemiologica COVID  

€
150,00  

 

Totale B € 44.836,17  

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 225.000,00  

6. di PROVVEDERE alla copertura finanziaria nell’ambito del finanziamento di cui al D.M. n. 49/2018,
annualità 2022 e della delibera presidenziale n.48 del 20/03/2019, sul Cap. 12411;



6

7. di TRASMETTERE al dirigente del Settore Tecnico per i relativi atti ed adempimenti successivi;

8. di RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000;

Benevento, lì 02/03/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 10 del 02/03/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 03/03/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 03/03/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 46 del 08/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 08/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


